
REPUBLIKA E KOSOvEs - PEIIYJiJlUKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
YCTABHH CYJJ: 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 21 tetor 2019 
Nr.re.:RK 1454/19 

VENDIM PER TERHEQJE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI64/19 

Parashtrues 

EjupKoci 

Vleresim i kerkeses se parashtruesit per terheqjen e kerkeses per 
vleresim te kushtetutshmerise seAktvendimit [C.nr. 204/2015] te 27 

prillit 2017 te Gjykates Themelore ne Mitrovice 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLlKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu -Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka -Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Ejup Koci (ne tekstin e metejme: parashtruesi i 
kerkeses) nga fshati Polac, komuna e Skenderajt. 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses e konteston kushtetutshmerine e Aktvendimit [C.nr. 
204/2015] te 27 prillit 2017 te Gjykates Themelore ne Mitrovice (Dega ne 
Skenderaj). 

3. Parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga Gjykata terheqjen e kerkeses se tij. 

Objekti i ~eshtjes 

4. Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kerkeses se parashtruesit per terheqjen e 
kerkeses per vleresim te kushtetutshmerise se Aktvendimit te kontestuar, me te 
cHin pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat e tij te 
garantuara me nenin 21 [Parimet e Pergjithshme], nenin 22 [Zbatimi i 
drejtperdrejt i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare], nenin 24 
[Barazia para Ligjit] , nenin 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te 
Paanshem], neni 46 [Mbrojtja e Prones], nenin 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te 
Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kushtetuta) dhe nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt] te Konventes 
Evropiane per Mbrojtjen e te Drejtave dhe Lirive Themelore te Njeriut (ne 
tekstin e metejme: KEDNJ). 

Bazajuridike 

5. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 
[Kerkesa Individuale] te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullin 32 
[Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

6. Me 31 maj 2018, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) miratoi ne seancen administrative plotesim-ndryshimin e 
Rregullores se punes, e cila u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves me 21 qershor 2018 dhe hyri ne fuqi 15 (pesembedhjete) dite pas 
publikimit te saj. Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata i referohet 
dispozitave juridike te rregullores se re ne fuqi. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

7. Me 17 prill 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen ne Gjykate .. 

8. Me 23 prill 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi 
Gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Arta Rama 
Hajrizi (kryesuese), Bekim Sejdiu dhe Selvete Gerxhaliu-Krasniqi. 

9. Me 25 korrik 2019, Gjykata e njoftoi parashtruesin per regjistrimin e kerkeses. 

10. Me 26 korrik 2019, parashtruesi i kerkeses paraqiti kerkese per terheqjen e 
kerkeses nr. KI64/19. 
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11. Me 25 shtator 2019, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta miratoje kerkesen e parashtruesit per 
terheqjen e kerkeses nr. Kl64/19. 

Permbledhja e fakteve 

12. Parashtruesi parashtron kerkese per here te trete ne Gjykate. 

13. Ne lidhje me kerkesen e pare, me 8 shtator 2017, parashtruesi i kerkeses 
parashtroi kerkesen KlI09/17 ne Gjykate, nepermjet te ciles kontestoi 
tejzgjatjen e procedurave, perkatesisht zvarritjen e procedures per vendosje ne 
lenden civile [C. nr. 0355/2011], e cila kishte te bente me shpronesimin e 
paluajtshmerive per shkak te ndertimit te rruges nderkomunale Skenderaj­
Vushtrri. Parashtruesi, ne ate rast, pretendonte se gjykatat e rregullta shkelen 
te drejtat e tij kushtetuese te garantuara me nenet: 22 [Zbatimi i drejtperdrejt i 
Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare], 23 [Dinjiteti i Njeriut] dhe 
46 [Mbrojta e Prones] te Kushtetutes, si dhe nenin 6 [E drejta per nje proces te 
rregullt gjyqesor], ne lidhje me nenin 13 [E drejta per zgjidhje efektive] te 
KEDNJ-se. Me 30 maj 2018, Gjykata nxori Aktvendim per papranueshmeri nr. 
KlI09/17, me te cilin konkludoi se parashtruesi i kerkeses nuk deshmoi ne 
menyre te mjaftueshme pretendimin e tij per shkeljen e te drejtave themelore 
te garantuara me Kushtetute dhe KEDNJ (gjegjesisht te drejten ne gjykim te 
drejte, brenda nje afati kohor te arsyeshem). 

14. Ne lidhje me kerkesen e dyte, me 22 tetor 2018, parashtruesi i kerkeses dorezoi 
kerkesen nr. Kl161/18 ne Gjykate, nepermjet te ciles kontestoi Aktvendimin 
[Rev. Nr. 105/2018] te Gjykates Supreme me pretendimin se nuk i eshte 
respektuar e drejta per qasje ne gjykate ngase Gjykata e Apelit dhe Gjykata 
Supreme nuk moren parasysh provat e parashtruara nga ai. Parashtruesi ne 
ate rast, pretendonte se gjykatat e rregullta shkelen te drejtat e tij kushtetuese 
te garantuara me nenet: 31 [E drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshme], 32 
[E Drejta per Mjete Juridike], 46 [Mbrojtja e Prones], 54 [Mbrojtja Gjyqesore e 
te Drejtave], 55 [Kufizimi i te Drejtave dhe Lirive Themelore], te Kushtetutes, 
si dhe nenin 6 [E drejta per nje proces te rregullt gjyqesore] dhe nenin 1 te 
Protokollit nr. 1, te KEDNJ-se. Me 23 korrik 2019, Gjykata shpalli kerkesen te 
papranueshme pasi qe kerkesa nuk ishte dorezuar brenda afatit ligjor. 

Faktet e rastit ne lidhje me kerkesen e tanishme KI64/19 

15. Me 7 korrik 2015, parashtruesi i kerkeses kishte paraqitur padi ne Gjykaten 
Themelore te Mitrovices kunder H.F.K. per uzurpim te prones se tij me rastin e 
percaktimit te shenjave te perhershme te kufirit te prones. 

16. Me 17 janar 2017, Gjykata Themelore ne Mitrovice permes Aktvendimit [C. 
nr.204/2015] ia ktheu padine parashtruesit te kerkeses per plotesim. 

17. Me 27 prill 2017, Gjykata Themelore permes Aktvendimit [C.nr.204/2015] te 
27 prillit 2017 nderpreu proceduren kontestimore te parashtruesit te kerkeses 
dhe e udhezoi parashtruesin e kerkeses qe te filloje proceduren per shqyrtimin 
e trashegimise ne proceduren gjyqesore jashte-kontestimore, me arsyetimin se 
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perve<; parashtruesit te kerkeses, bashkepronare te prones se kontestuar jane 
edhe trashegimtare te tjere. 

18. Ne nje date te paspecifikuar, parashtruesi 1 kerkeses paraqiti ankese ne 
Gjykaten e Apelit, te cilen e terhoqi me vone. 

19. Me 27 prill 2018, Gjykata Themelore ne Mitrovice permes Aktvendimit 
[CT.nr.33/2018] i shpalli trashegimtare te prones se kontestuar A. Sh. K., 
M.Sh.K., dhe E. Sh. K. 

20. Me 17 maj 2018, parashtruesi i kerkeses iu drejtua Gjykates Themelore ne 
Mitrovice me propozimin per vazhdimin e procedures gjyqesore te nderprere 
me Aktvendimin [C.nr.2004/2015] e 27 prillit 2017. 

21. Me 19 shkurt 2019, Gjykata Themelore ne Mitrovice e njoftoi parashtruesin e 
kerkeses se lenda eshte ne procedure dhe se eshte evidentuar me numer te ri 
[C.nr.256/ 2018]. 

Kerkesa per terheqje te kerkeses nr. KI64/19 

22. Me 26 korrik 2019, parashtruesi i kerkeses e dorezoi ne Gjykate kerkesen per 
terheqjen e kerkeses se tij. Ne shkresen e tij, nder te tjera, ai deklaroi: 

"[ ... ] e terheq parashtresen KI64/19 e paraqitur ne Gjykaten Kushtetuese 
te Kosoves per arsyeje se jam i bindur se ne institucionin i cili duhet te jete 
maja e drejtesise nuk ka drejtesi [ ... ]." 

Vleresimi i kerkeses per terheqje te kerkeses 

23. Ne vleresimin e pranueshmerise se kerkesave, Gjykata se pari shqyrton nese 
kerkesa i ka permbushur kriteret e percaktuara me Kushtetute dhe me Ligj, si 
dhe te specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

24. Megjithate, ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesen e 
parashtruesit per terheqjen e kerkeses se tij, Gjykata se pari do te beje 
shqyrtimin e kerkeses per terheqje dhe ne kete aspekt, ajo se pari i referohet 
dispozitave perkatese ligjore dhe te Rregullores se punes, si ne vijim: 

Neni23 
[Terheqja e pales] 

"Gjykata Kushtetuese do te vendose per <;eshtjet qe i'u jane referuar ne 
menyre ligjore nga ana e paleve te autorizuara pavaresisht terheqjes se 
pales nga procedura. » 

Rregulli35 
[Terheqja, hedhja poshte dhe reJuzimi i kerkeses] 

"(1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate 
kerkese ne <;do kohe para fillimit te seances degjimore, ose ne <;do kohe 
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para marrjes se vendimit nga Gjykata, nese vendimi merret pa seance 
degjimore. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te percaktoje te 
vendose perkitazi me kerkesen." 

25. Kesisoj, mbi bazen e dispozitave te mesiperme eshte parapare mundesia qe 
parashtruesi i kerkeses ta terheqe ate, qofte: (i) para fillimit te seances 
degjimore, ose (ii) para marrjes se vendimit nga Gjykata, ne rastet kur nuk 
zhvillohet seance degjimore. Por, Gjykata ka diskrecion te plote per vleresimin 
e qendrueshmerise se nje kerkese te tille, nga rasti ne rast. 

26. Gjykata, ne rrethanat e rastit konkret, duke iu referuar edhe praktikes se saj 
gjyqesore, vlereson se nuk ka ndonje arsye bindese per vazhdimin e shqyrtimit 
te kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise te Aktvendimit te kontestuar, 
perkunder kerkeses se parashtruesit per terheqjen e kerkeses se tij (shih, 
gjithashtu, rastin nr. KI04/17, parashtrues Z. K., Vendim per terheqje te 
kerkeses, i 28 korrikut 2017, paragrafi 19 dhe rastin nr. KI110/17, parashtrues 
Sekule Stankovic, Vendim per terheqje te kerkeses, i 13 qershorit 2018, 
paragrafi 18). 

27. Rrjedhimisht, Gjykata, ne pajtim me nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 35 te 
Rregullores se punes, miraton kerkesen e parashtruesit per terheqje te 
kerkeses. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, nenit 23 te Ligjit dhe 
rregullit 35 te Rregullores se punes, me 25 shtator 2019, njezeri 

VENDOS 

I. TE MIRATOJE kerkesen per terheqjen e kerkeses nr. KI64/19; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Nexhmi Rexhepi 


